Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

BC-14

Auditing

(अंकेक्षण)

Bachelor of Commerce (B. Com.-10/16)

Third Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-2 **P. T. O.**

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is Auditing? "Two main objects of an audit are prevention and detection of errors and frauds." Discuss this statement.
 - अंकेक्षण क्या है ? "त्रुटियों एवं कपटों को रोकना तथा ढूँढ़ना अंकेक्षण के दो मुख्य उद्देश्य हैं।" इस कथन की पुष्टि कीजिए।
- What are the rights, duties and liabilities of a Company Auditor?
 एक कम्पनी अंकेक्षक के अधिकार, कर्त्तव्य तथा दायित्व क्या हैं?
- 3. What is Government Company? What steps should be taken by Auditor to audit the books of Accounts of a Government Company?
 सरकारी कम्पनी क्या है? सरकारी कम्पनी के अंकेक्षण पुस्तक खातों के लिए अंकेक्षक को क्या कदम उठाने चाहिए?
- 4. What is meant by Verification of Assets? What are the objects of Verification? सम्पत्तियों के सत्यापन से क्या आशय है? सत्यापन के क्या उद्देश्य हैं?

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the advantages of Continuous Audit.
 चालू अंकेक्षण के लाभों को बताइये।
- Discuss the limitations of Auditing. अंकेक्षण की सीमाओं को बताइये।
- Discuss the characteristics of Auditing.
 अंकेक्षण की विशेषताओं को बताइये।
- 4. "Vouching is the essence of Auditing." How? "प्रमाणन अंकेक्षण का सार है।" कैसे ?
- 5. How investigation is done on behalf of an investor ? विनियोगकर्ताओं की ओर से अनुसंधान कैसे होता है ?
- 6. Discuss the effects of investigation. अनुसन्धान के उद्देश्यों को समझाइये।
- Discuss the merits and demerits of test checking in brief.
 परीक्षण जाँच के गुण-दोषों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

B-2 **P. T. O.**

[4] BC-14

8. What is the difference between reserve and provisions ? संचय और आयोजन में क्या अन्तर है ?

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternatives:

सही विकल्प चुनिये :

- 1. Who can be an Auditor?
 - (a) Commerce graduate
 - (b) Law graduate
 - (c) Cost Accountant
 - (d) None of these

एक अंकेक्षक कौन हो सकता है ?

- (अ) वाणिज्य स्नातक
- (ब) विधि स्नातक
- (स) कॉस्ट एकाउण्टेन्ट
- (द) इनमें से कोई नहीं

[5] BC-14

2. Domestic use of official telephone is :

- (a) Embezzlement of labour
- (b) Embezzlement of property
- (c) Embezzlement of facility
- (d) None of these कार्यालय टेलीफोन का घरेलू प्रयोग है :
- (अ) श्रम का गबन
- (ब) सम्पत्ति का गबन
- (स) सुविधा का गबन
- (द) इनमें से कोई नहीं

3. Audit of Partnership Firm is:

- (a) Voluntary
- (b) Statutory
- (c) Compulsory
- (d) None of these

साझेदारी फर्म का अंकेक्षण होता है :

- (अ) ऐच्छिक
- (ब) वैधानिक
- (स) अनिवार्य
- (द) इनमें से कोई नहीं

4. Audit programme should be:

- (a) Flexible
- (b) Clear cut
- (c) Wider
- (d) All of the above

B-2 **P. T. O.**

अंकेक्षण कार्यक्रम होना चाहिए :

- (अ) लोचदार
- (ब) स्पष्ट
- (स) विस्तृत
- (द) उपर्युक्त सभी

5. Depreciation is charged:

- (a) On fixed assets only
- (b) On current assets only
- (c) On all assets
- (d) On fictitious assets only ह्रास निम्नलिखित में से किस पर लगाया जाता है ?
- (अ) केवल स्थायी सम्पत्तियों पर
- (ब) केवल चालू सम्पत्तियों पर
- (स) सभी सम्पत्तियों पर
- (द) केवल कृत्रिम सम्पत्तियों पर

State the whether following statements are True or False : बताइये कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- 6. An Auditor cannot file suit for his remuneration.
 एक अंकेक्षक अपने पारिश्रमिक के लिए मुकदमा दायर नहीं कर सकता है।
- Cost Audit protects the interest of consumers.
 लागत अंकेक्षण उपभोक्ताओं के हितों को सुरक्षित करता है।

[7] BC-14

- 8. Chartered Accountant is a Professional Auditor. चार्टर्ड एकाउण्टेन्ट एक पेशेवर अंकेक्षक होता है।
- 9. To provide suggestion to the managers is the primary object of auditor.

प्रबन्धकों को सलाह देना अंकेक्षक का मुख्य उद्देश्य है।

10. Under verification the ownership of assets is examined. सत्यापन में सम्पत्ति के स्वामित्व को भी देखा जाता है।